
SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 50 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

4 RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Dirección General de Trabajo de la
Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, sobre registro, depósito y publi-
cación de Convenio Colectivo de la Empresa UTE Cespa, S. A., y Cespa Gestión
de Residuos, S. A., Servicio de Limpieza de Viales de las Plataformas Alta y Baja
de Mercamadrid (código número 28102461012019).

Examinado el texto del Convenio Colectivo de la Empresa UTE Cespa, S. A., y Ces-
pa Gestión de Residuos, S. A., Servicio de Limpieza de Viales de las Plataformas Alta y
Baja de Mercamadrid, suscrito por la Comisión Negociadora del mismo, el día 11 de di-
ciembre de 2017, completada la documentación exigida en los artículos 6 y 7 del Real De-
creto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colecti-
vos de trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1 a) de dicho Real
Decreto, en el número 90.2 y 3 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajado-
res, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y en el artículo 14 del
Decreto 193/2015, de 4 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Con-
sejería de Economía, Empleo y Hacienda, y por el que se regulan sus competencias, esta
Dirección General,

RESUELVE

1. Inscribir dicho Convenio, en el Registro Especial de Convenios Colectivos de esta
Dirección, y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Madrid, a 10 de junio de 2019.—El Director General de Trabajo, Ángel Jurado Segovia.



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 51

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA “UTE CESPA GESTIÓN DE RESIDUOS S.A.,  
Y CESPA COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE SERVICIOS PÚBLICOS AUXILIARES S.A.”  

ADSCRITOS AL “SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE PLATAFORMA  
ALTA DEL POLÍGONO ALIMENTARIO DE MERCAMADRID”  

Y “EL SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA BAJA  
DEL POLÍGONO ALIMENTARIO DE MERCAMADRID”. 

 
Capítulo I 

 
CONDICIONES GENERALES 

 
Artículo 1. Partes que conciertan el Convenio Colectivo 
 
El presente Convenio se ha suscrito por la empresa UTE CESPA GESTIÓN DE RESIDUOS S.A. Y 
CESPA COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE SERVICIOS PÚBLICOS AUXILIARES S.A., como 
adjudicataria del “Servicio de Limpieza de Viales de la Plataforma Alta del Polígono Alimentario de 
Mercamadrid” y del “Servicio de Limpieza de Viales de la Plataforma Baja del Polígono Alimentario 
de Mercamadrid”, la representación legal de los trabajadores. 
 
Las partes que la suscriben tienen legitimación suficiente, conforme a las disposiciones legales 
vigentes, para establecer el presente Convenio Colectivo, obligando, por tanto, a la Empresa y a 
los trabajadores en él incluidos, durante todo el tiempo de su vigencia. 
 
REPRESENTACIÓN EMPRESARIAL: 

 
José Antonio Gallardo Cubero. 
Fernando Alonso García. 
Silvia Cabanillas Vega. 
Macarena Oliván García. 
 

POR LA REPRESENTACIÓN LEGAL DE LOS TRABAJADORES (RLT) del “Servicio de Limpieza 
de Viales de la Plataforma Alta del Polígono Alimentario de Mercamadrid” y del “Servicio de 
Limpieza de Viales de la Plataforma Baja del Polígono Alimentario de Mercamadrid. 
 

Francisco Jésus Belvis Notario (CCOO). 
 
ASESORES: 
 

Mario Campuzano Serrano (CCOO). 
Vicente Sacristán Moreno (CCOO). 
Moisés Álvarez Muñoz (CCOO). 
 

Art. 2. Ámbito personal, funcional y territorial 
 
El presente convenio colectivo tendrá ámbito de centro de trabajo limitado a los trabajadores del 
“Servicio de Limpieza de Viales de la Plataforma Alta del Polígono Alimentario de Mercamadrid” y 
del “Servicio de Limpieza de Viales de la Plataforma Baja del Polígono Alimentario de 
Mercamadrid”, regulando las condiciones de trabajo entre la empresa adjudicataria del citado 
servicio y los trabajadores adscritos a dicho centro. 
 
Art. 3. Ámbito temporal. Vigencia, duración y prórroga 
 
El presente convenio entrará en vigor, con efectos retroactivos, desde el 8 de enero de 2017, fecha 
del inicio efectivo del contrato administrativo suscrito por UTE CESPA GR S.A., y CESPA S.A. 
 
La vigencia del presente Convenio será desde dicha fecha y hasta el 31 de diciembre de 2020. 
 
La denuncia del presente Convenio se realizará de forma automática al término de su vigencia, 
aunque se mantendrán los mismos deberes normativos y obligaciones anteriores en tanto no se 
firme uno nuevo.  
 
 
 
 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 52 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Art. 4. Subrogación o absorción del personal 
 
A la finalización de la concesión de la contrata con “Mercamadrid”, se estará a lo dispuesto en el 
artículo 49 y siguientes del Convenio General del sector de saneamiento público, limpieza viaria, 
riegos, recogida, tratamiento y eliminación de residuos limpieza y conservación de alcantarillado en 
materia de subrogación. 
 
Art. 5. Condiciones 
 
Las condiciones establecidas en este Convenio forman un todo orgánico indivisible y, a efectos de 
su aplicación práctica, serán consideradas en su conjunto, y en cómputo anual, sin haber lugar a la 
aplicación de una normativa aislada sobre condiciones anteriores. 
 
Las materias reservadas a la negociación de ámbito estatal en el artículo 5 del “Convenio colectivo 
del sector de saneamiento público, limpieza viaria riegos, recogida, tratamiento y eliminación de 
residuos, limpieza y conservación de alcantarillado” se regularán conforme a lo establecido en 
este. En especial, se estará a lo dispuesto en el capítulo V del citado convenio, en relación con la 
clasificación profesional. 
 
Art. 6. Absorción y compensación 
 
Las retribuciones establecidas en este Convenio compensarán y absorberán todas las existentes 
en el momento de su entrada en vigor, cualquiera que sea su naturaleza y el origen de las mismas. 
 
Los aumentos de retribuciones que puedan producirse en el futuro por disposiciones legales de 
general aplicación, así como por los convenios colectivos o contratos individuales, solo podrán 
afectar a las condiciones pactadas en el presente Convenio cuando consideradas las nuevas 
retribuciones en cómputo anual, superen las aquí pactadas. 
 
En caso contrario, serán compensadas y absorbidas estas últimas, manteniéndose el presente 
Convenio en sus propios términos, y en la forma y condiciones que quedan pactados. 
 
Art. 7. Comisión paritaria y Solución extrajudicial de conflictos 
 
Se crea una Comisión paritaria mixta de Vigilancia para la Aplicación e Interpretación del 
Convenio. 
 
Las funciones serán las siguientes: 
 
A) Interpretación de las cláusulas de este Convenio. 
B) Vigilancia de cumplimiento de lo pactado. 
C) Cuantas otras actividades tiendan a la eficacia práctica del Convenio, y a una mayor solución 

interna de posibles conflictos. 
 
La Comisión Mixta Paritaria, que se reunirá a instancia de parte, deberá emitir su informe en un 
plazo máximo de cinco días a contar desde el día siguiente en que fue solicitado. Sus informes y 
actividades no obstruirán en ningún caso el libre ejercicio de las leyes según forma y alcance que 
esta regulan. 
 
La solución de conflictos que afecten a los trabajadores y empresas incluidas en el ámbito de 
aplicación de este Convenio Colectivo, se efectuará conforme a los procedimientos regulados en el 
Acuerdo interprofesional entre CEIM, Confederación Empresarial de Madrid – CEOE / Uniones 
Sindicales de Madrid de Comisiones Obreras (CC.OO.) y Unión General de Trabajadores (U.G.T) 
sobre la creación el sistema de solución extrajudicial de conflictos y del Instituto Laboral de la 
Comunidad de Madrid o acuerdo que lo sustituya. 
 
A su vez, para que se produzca el sometimiento a cualesquiera procedimientos arbitrales o de 
mediación establecidos por los acuerdos colectivos establecidos a tal efecto para solventar de 
manera efectiva las discrepancias que puedan surgir para la no aplicación de las condiciones de 
trabajo a que se refiere el artículo 82.3 del Real Decreto Legislativo de 2/2015, de 23 de octubre, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores así como las 
cuestiones de interpretación, administración y aplicación antes citadas será necesario en todo caso 
el mutuo acuerdo de las partes.  
 

  



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 53

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Capítulo II 
 

JORNADA, VACACIONES Y DESCANSOS 
 

Art. 8. Jornada laboral 
 
La jornada de trabajo será en cómputo anual de 1.624 horas: 
 
a) La jornada diaria será de siete horas efectivas en el puesto de trabajo, que incluye sesenta 

minutos de bocadillo que se computarán como tiempo efectivo de trabajo. 
b) La jornada laboral se desarrollará de lunes a sábados, excepto festivos. 

Como el cómputo de jornada diaria en las condiciones anteriormente indicadas excede de las 
pactadas en este artículo, se establece una compensación por excesos de jornadas trabajadas 
que se traduce en 40 días hábiles libres (para una jornada anual de 1.624 horas efectivas) que 
se disfrutarán de la siguiente forma: tres semanas y el resto sábados. Los días hábiles libres se 
abonarán a razón de salario base, antigüedad, complementos salariales y plus transporte 
indicados en el artículo 23 del presente convenio.  
Las libranzas de cada trabajador, así como todos los cálculos de las mismas con la fórmula 
correspondiente, irán en los cuadrantes elaborados al efecto por la RLT y la empresa. 

c) En el caso de que el año fuese bisiesto sería un día hábil más de libranza. 
d) Las diferencias, tanto a favor como en contra, irán a días de pico que se compensarán dentro 

del año natural, en todo caso, hasta el 31 de enero del año siguiente. Si una vez realizada la 
distribución indicada en este artículo, si la jornada anual de cualquier año resultara superior a la 
pactada para cada año como tiempo efectivo de trabajo, se considerará que el exceso 
corresponde a tiempo de bocadillo como tiempo no efectivo de trabajo. 

 
Art. 9. Horas extraordinarias 
 
Dado el carácter de servicio público de las actividades a que se refiere el artículo 2 del presente 
Convenio, ambas partes reconocen la necesidad de realizar horas extraordinarias cuando las 
circunstancias productivas lo requieran. 
 
Calculo de horas extraordinarias: 
 

�������	�
����	���� 
������������������������������������������������������

�� �������!������"�
���#$%&'( )* +�)	��,�  

 
Esta fórmula se aplicará a todas las categorías. 
 
Art. 10. Vacaciones 
 
Todo el personal sujeto a este Convenio tendrá derecho a treinta y un días naturales de 
vacaciones anuales, disfrutándose en el período comprendido entre el 1 de julio y el 31 de agosto, 
abonándose treinta y un días de antigüedad en el mes de vacaciones.  
 
Si las vacaciones se disfrutasen íntegramente fuera de los meses establecidos a tal fin, el 
trabajador disfrutará de treinta y cinco días naturales, debiendo comunicárselo a la empresa con 
quince días de antelación. 
 
Cada uno de los días extras de vacaciones se cobrará como día efectivamente trabajado, con el 
salario base y los pluses que le correspondan, más la antigüedad.  
 
El trabajador podrá solicitar por escrito, antes del 31 de mayo, el fraccionamiento de sus 
vacaciones en dos períodos (de quince y 16 días o viceversa), debiendo estar comprendido uno de 
los mismos dentro del período vacacional que le corresponda al trabajador y el otro 
necesariamente dentro del período del 01 de julio al 31 de agosto, debiendo coincidir cada uno de 
ellos con la primera o segunda quincena del mes. La aceptación de dichas solicitudes será 
potestad de la empresa, teniendo en cuenta las necesidades del servicio. 
 
El disfrute no podrá comenzar en sábado, domingos ni víspera de festivo. 
 
La asignación individual de turno de vacaciones que corresponda a cada trabajador se efectuará 
por los trabajadores y sus representantes y, se expondrá en el tablón de anuncios de la Empresa 
en el centro de Trabajo. 
 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Si antes de disfrutar las semanas de libranza el trabajador estuviese en situación de incapacidad 
temporal, tendría que disfrutarlas cuando reciba el alta médica, de mutuo acuerdo con la empresa. 
 
No obstante, si dentro de las semanas de libranza se produjera incapacidad temporal con 
hospitalización, se detendría el cómputo de días de descanso. 
 
Si antes de disfrutar el sábado libre estuviese en situación de incapacidad temporal, tendría que 
disfrutarlo cuando reciba el alta médica de mutuo acuerdo con la empresa. 
 
De conformidad y en cumplimiento con el Art. 38.3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, en el 
supuesto de que el período de vacaciones coincida con una incapacidad temporal por 
contingencias comunes anterior que imposibilite al trabajador disfrutarlas total o parcialmente, 
durante el año natural a que corresponden, el trabajador podrá hacerlo una vez finalice su 
incapacidad y siempre que no hayan transcurrido más de dieciocho meses a partir del final del año 
en que el que se hayan originado. 
 
Del mismo modo, en cumplimiento del Art. 38.3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores 
cuando el período de vacaciones fijado en el calendario de vacaciones de la empresa al que se 
refiere el párrafo anterior coincida en el tiempo con una incapacidad temporal derivada de 
embarazo, lactancia natural o en el período de suspensión del contrato previsto ene l artículo 48.4 
y 48. Bis de esta Ley, se tendrá derecho a disfrutar las vacaciones en fecha distinta a la de la 
incapacidad temporal o a la del disfrute del permiso que por aplicación de dicho precepto le 
correspondiera, al finalizar el período de suspensión, aunque haya terminado el año natural a que 
correspondan. 
 
Art. 11. Descanso dominical y fiestas 
 
Los domingos y festivos se considerarán días de descanso para todos los trabajadores. El día 3 de 
noviembre, festividad de San Martín de Porres, será día de trabajo, abonándose una paga 
extraordinaria en los términos previsto en el artículo 22 del presente convenio. Cuando coincida en 
domingo se trasladará al lunes inmediato, abonándose de la misma forma. 
 
El personal que por necesidades del servicio tenga que trabajador en San Martín de Porres 
Percibirá la cantidad de 100,00€. 
 

Capítulo III 
 

CONDICIONES DE TRABAJO 
 

Art. 12. Licencias y permisos 
 
La empresa, sin perjuicio de las necesidades del servicio, deberá conceder hasta un máximo de 
quince días no retribuidos al año a todos los trabajadores que lo soliciten por cuestiones familiares, 
sociales, de estudios, etcétera. Este plazo se podrá aumentar a treinta días máxima en situaciones 
especiales. 
 
El personal afectado por el presente Convenio tendrá derecho a disfrutar de un permiso retribuido 
como día efectivamente trabajado, en forma y condiciones que se especifican a continuación: 
 
– Diez días al año por exámenes para estudios oficiales. 
– Dieciocho días retribuidos en caso de matrimonio. 
– Tres días por enfermedad grave, intervención quirúrgica grave o fallecimiento de parientes hasta 

segundo grado de consanguinidad o afinidad y cuatro si es fuera de la Comunidad de Madrid. 
– Dos días por accidente grave, hospitalización o intervención quirúrgica sin hospitalización que 

precise reposo domiciliario, de parientes hasta segundo grado de consanguinidad o afinidad. 
Cuando por tal motivo el trabajador necesite hacer un desplazamiento al efecto, el plazo será 
de cuatro días. 

– Un día por fallecimiento de tíos carnales y sobrinos y dos si es fuera de la Comunidad de 
Madrid. 

– Tres días, de los cuales al menos dos días serán hábiles, por nacimiento o adopción de hijo o 
hija del trabajador. Si concurriese enfermedad grave de la madre o el hecho es fuera de la 
Comunidad de Madrid, se ampliará a cinco días. 

– Dos días por traslado de domicilio habitual. 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 55

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

– Un día hábil por matrimonio de hijos, hermanos o padres (hasta segundo grado), y dos días en 
caso de que fuera en distinta localidad. 

– Un día para exámenes, y renovación de carné de conducir A, B, C, D, E y DNI. 
– Un día hábil por la comunión de los hijos. 
– Un día hábil por nacimiento de nietos. 
– Por el tiempo necesario para la asistencia al médico especialista y/o pruebas médicas, siempre 

y cuando quede suficientemente justificado. Para el ejercicio de dicho permiso, el trabajador 
dispondrá una bolsa de ocho horas anuales. 

– Por el tiempo necesario para acompañamiento de hijo/a menor de 18 años al médico de 
atención primaria o al médico especialista y/o pruebas médicas siempre y cuando quede 
suficientemente justificado. Para el ejercicio de dicho permiso, el trabajador dispondrá una 
bolsa de ocho horas anuales. 

 
Si los permisos solicitados en los dos párrafos anteriores excedieran (especialistas) la bolsa de 
horas dispuesta en cada uno de ellos, el posible exceso de horas producido podrá compensarse 
con los días de libranza y días pico regulados en el Art. 8 del presente convenio colectivo, siempre 
y cuando haya acuerdo entre empresa y trabajador, no procediendo por tanto en dicho caso al 
descuento de nómina que pueda corresponder. 
 
Tendrá la misma consideración que cónyuge la persona que conviva de manera estable con el/la 
trabajador/a y cuya condición se haya acreditado ante la empresa. 
 
Art. 13. Traslado de personal 
 
Cualquier trabajador podrá solicitar por escrito a la Empresa el cambio de turno. 
 
La empresa, dentro del poder de dirección que le es inherente, podrá acordar por necesidades 
reales del servicio el cambio de trabajadores de un turno a otro, salvo el traslado al turno de trabajo 
nocturno, que es voluntario. No obstante, si no hubiera personal voluntario para el turno de noche, 
los puestos necesarios serán cubiertos por personas de día rotando todos ellos, con excepción de 
los mayores de sesenta años, que será voluntario. 
 
En ningún caso podrá realizarse traslado por razones de sanciones.  
 
La empresa procurará evitar los traslados de personal, comunicando al delegado de personal los 
cambios que desee efectuar y las razones que lo justifiquen. Dicha justificación solo será necesaria 
en el supuesto de que hubiera personal que voluntariamente estuviera dispuesto a ser cambiado.  
 
Art. 14. Sanciones y despidos. 
 
Las sanciones graves y los despidos se darán a conocer al Comité de Empresa con un preaviso de 
cuarenta y ocho horas, como mínimo, exponiendo las causas y clases de sanción. 
 
Las demás sanciones se comunicarán al Comité de Empresa a la mayor brevedad posible, con un 
plazo máximo de dieciocho horas. 
 
Art. 15. Excedencias. 
 
1-. Excedencia Voluntaria. Los trabajadores con un año de servicio en la Empresa podrán solicitar 
la excedencia voluntaria por un plazo no menor a cuatro meses y no mayor a cinco años. 
 
Las peticiones de excedencia quedarán resueltas por la Empresa y el Comité de Empresa en un 
plazo de un mes. 
 
Si el trabajador no solicita el reingreso con un preaviso de dos meses perderá el derecho de su 
puesto en la Empresa, siendo admitido inmediatamente en el caso de cumplir tal requisito con las 
mismas funciones profesionales. 
 
2-. Las excedencias por cuidado de hijos menores de tres años y cuidado de un familiar de hasta 
segundo grado de consanguinidad o afinidad, que por razones de edad, accidente, enfermedad o 
discapacidad no pueda valerse por sí mismo, se regularan según los dispuesto en el artículo 46.3 
del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley del Estatuto de los Trabajadores. 
 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 56 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3.- Excedencia forzosa. Los trabajadores que soliciten la excedencia como consecuencia de haber 
sido nombrados para el ejercicio de cargos públicos y sindicales no necesitarán de un año de 
antigüedad para solicitarla, concediéndose obligatoriamente en estos casos, siendo admitido 
inmediatamente al cumplir su mandato. 
 
Art. 16. Conductores 
 
La Empresa velará por el cumplimiento del Código de Circulación, a la hora de desempeñar los 
conductores los trabajos encomendados. 
 
Los conductores, cualquiera que sea su turno, tendrán el día libre para la renovación del permiso 
de conducir, sin rebaja en sus haberes, considerándose como día trabajado. 
 
En el supuesto de que, a un conductor, realizando su cometido con un vehículo de la propiedad de 
la empresa y cumpliendo la función que le haya sido encomendada, le fuera retirado el permiso de 
conducir, la empresa le acoplará en otro puesto de trabajo, preferentemente Lavadero, Servicio de 
talleres, conservando su retribución durante ese tiempo. 
 
En el caso de que la retirada del permiso de conducir sea con vehículo particular y siempre que no 
concurran circunstancias de imprudencia temeraria o mala fe, la empresa se compromete a 
garantizarle el puesto de trabajo durante un año, percibiendo idéntica remuneración, transcurrido el 
cual la empresa le conservará su categoría y salario base correspondiente, pero los complementos 
serán los de su nuevo puesto de trabajo. 
 
Si la retirada del permiso de conducir con vehículo particular se produce al ir o regresar del trabajo 
y no media imprudencia temeraria o mala fe, la empresa se compromete a garantizar el puesto de 
trabajo y la retribución durante todo el tiempo que dure la misma. 
 
En el supuesto de que, a un conductor, realizando su cometido en la empresa y cumpliendo la función 
que le haya sido encomendada, fuese detenido y privado de libertad, la empresa le reservará su puesto 
de trabajo durante todo el tiempo que dure la detención. Si finalmente la sentencia dictada como 
consecuencia de la detención fuese condenatoria y el trabajador tuviese que ingresar en prisión, el 
contrato laboral quedara suspendido, obligándose la empresa a reservarle su antiguo puesto de trabajo 
durante el tiempo que dure la condena, respetándosele la antigüedad. 
 
Lo anteriormente establecido no será de aplicación para aquellos casos en que la prisión o la 
detención del trabajador tenga su causa en la comisión de delitos o faltas atentatorios contra la 
empresa o las personas que la constituyen. 
 
La empresa se compromete a hacerse cargo, bien directamente o a través del correspondiente 
Seguro de Responsabilidad Civil, de las responsabilidades económicas de toda índole, tanto 
respecto de terceros como frente a la propia empresa, de que puedan ser responsables los 
conductores de esta, por los accidentes que puedan producirse durante la ejecución del servicio, 
siempre que dichos accidentes no se deban a imprudencia temeraria constitutiva de delito o 
embriaguez del propio conductor. 
 
En los casos en los que la empresa estime necesaria la cobertura de las ausencias de conductores 
por vacaciones o libranzas, la misma podrá tener en cuenta a aquellos peones especialistas en 
posesión del carné C que previamente lo hubieran solicitado por escrito. 
 
Art. 17. Ascensos 
 
La Empresa nombrará libremente los puestos de Jefe de Servicio, Encargado General, 
Subencargado General y cualquier otro de mando intermedio. 
 
Las vacantes en las restantes funciones profesionales se proveerán por concurso, examen y 
antigüedad, puntuando cada uno de estos requisitos en la siguiente forma: Antigüedad, en un 75 
por 100, y examen, en un 25 por 100. Para valorar la antigüedad será necesario aprobar el 
examen correspondiente. 
 
Los trabajadores de inferior función profesional que deseen acceder a los puestos señalados en el párrafo 
anterior deberán poseer una antigüedad de al menos sesenta días en la Empresa, y a tales efectos se 
publicará la convocatoria de las vacantes que surjan durante, al menos, diez días consecutivos. 
Se designará un representante de la parte social para que compruebe la igualdad de 
oportunidades en los exámenes de aspirantes. El trabajador nombrado tendrá, si fuera posible, la 
categoría profesional de la vacante que se pretenda cubrir. 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 57

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Art. 18. Plazas vacantes 
 
La empresa cubrirá antes de diez días las vacantes que se produzcan por causa de muerte y 
despido improcedente, sin tener en cuenta la plantilla, con personal fijo. En caso de excedencia o 
servicio militar se cubrirán interinamente por el tiempo que duren estas. 
 
Las bajas por incapacidad transitoria se cubrirán con personal interino a partir del séptimo día de baja. 
 
La empresa tendrá en cuenta, a la hora de cubrir aquellas plazas de personal fijo que por cualquier 
causa queden vacantes, a aquellos trabajadores eventuales con mayor antigüedad y días 
trabajados en el centro de trabajo por riguroso orden. 
 
A la hora de cubrir las libranzas, incapacidad temporal, excedencias o cualquier otra modalidad de 
contrato, estas plazas serán cubiertas por el trabajador con mayor antigüedad y días trabajados en 
el centro de trabajo, por riguroso orden de la lista de antigüedad. 
 
Si algún trabajador renunciase a cubrir cualquiera de los supuestos señalados en el párrafo 
anterior sin causa justificada, pasaría al último puesto. 
 
A los representantes de los trabajadores se les hará entrega a primeros de cada año de una 
relación de todo el personal, indicando la edad y antigüedad en la empresa, elaborándose un 
listado de orden en base a los criterios recogidos en el presente artículo. 
 

 
Capítulo IV 

 
CONDICIONES ECONÓMICAS 

 
Art. 19. Conceptos retributivos 
 
Para el año 2017, 2018, 2019 y 2020 las retribuciones para cada una de las funciones 
profesionales serán las definidas en el Anexo II del presente convenio colectivo. 
 
Cláusula de revisión salarial: 
 

Si la suma de los IPC reales definitivos de diciembre de cada año comprendidos entre el año 
2017 y el año 2020 es superior al 5% se actualizará la tabla salarial definitiva para el año 2020 
entre la diferencia existente entre la suma de dichos IPC y el 5%. Dicha diferencia se aplicará 
sobre toda la tabla salarial definitiva establecida para el 2020 y sobre todos los conceptos 
económicos del convenio, que ambas partes confeccionarán una vez conocido el IPC definitivo 
de diciembre del año 2020, conformando la tabla salarial provisional para el año 2021, cuyos 
efectos de aplicación serán desde el 1 de enero de 2021 y que servirán como base de 
negociación para el nuevo colectivo que se suscriba. 

 
Cláusula de abono de atrasos: 
 

En el caso de que el IPC real nacional de diciembre definitivo acumulado conforme lo 
establecido en el párrafo anterior (2017/2020) supere los umbrales que se detallan a 
continuación, se acuerda el abono de una Paga de atrasos consistente en las cuantías que se 
detallan a continuación: 

 
– Si el IPC acumulado es igual o superior a seis e inferior a siete puntos porcentuales, la 

Paga de atrasos será de 100€ brutos por trabajador. 
– Si el IPC acumulado es igual o superior a siete e inferior a ocho puntos porcentuales, la 

Paga de atrasos será de 200€ brutos por trabajador. 
– Si el IPC acumulado es superior a ocho puntos porcentuales, la Paga de atrasos será de 

300 € brutos por trabajador. 
 
Dicha paga se devengará con carácter anual en el periodo comprendido entre el 1 de Enero y 31 
de diciembre de 2020 y, será proporcional al porcentaje de jornada contratada. Dicha paga, en el 
caso de generarse, se abonará en la nómina del mes siguiente en el que se conozca el IPC real 
definitivo del año 2020. 
 
Todos los importes recogidos en este artículo son en términos brutos, y para jornadas completas. 
 
Los conceptos retributivos serán los establecidos en la tabla salarial anexa para cada una de las 
funciones profesionales indicadas.  
 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Art. 20. Pagas extraordinarias 
 
La empresa abonará a todo su personal las pagas extraordinarias de verano y Navidad, conforme 
con la cuantía fijada en el Anexo del presente convenio para la función profesional que 
corresponda, agregando treinta y un días de antigüedad. 
 
Las pagas se devengarán semestralmente, abonándose la de verano con la nómina del mes de 
junio, la de Navidad se hará efectiva el día 20 del mes de diciembre con la nómina del mismo mes. 
 
En caso de cese o alta del trabajador durante el período de devengo se abonarán las sextas partes 
correspondientes a los meses o fracciones de mes trabajados. 
 
En la misma fecha se hará entrega de una cesta de Navidad a todos los trabajadores fijos y a los 
contratados que lleven más de ocho meses, valorada en 191.41 euros brutos. 
 
Esta cantidad se incrementará en el mismo porcentaje que lo haga el convenio colectivo en cada 
uno de los años de vigencia del mismo. 
 
La cesta se elegirá por los representantes de los trabajadores dentro del precio establecido, por 
catálogo. En el supuesto de que el precio de dicha cesta fuese a la baja, dicha cantidad se 
acumulará para el año siguiente. 
 
Art. 21. Paga de beneficios 
 
La empresa abonará a todo el personal el último día hábil del mes de febrero una gratificación por 
participación en beneficios, conforme con la cuantía fijada en la tabla salarial del Anexo del 
presente convenio para la función profesional que corresponda, agregando treinta días de 
antigüedad. 
 
Esta gratificación por participación en beneficios se devengará anualmente y día a día (del 1 de 
enero al 31 de diciembre), y se abonará en proporción al tiempo trabajado, no devengándose las 
ausencias injustificadas. 
 
Art. 22. Paga de San Martín de Porres 
 
La empresa abonará junto a la nómina del mes de noviembre una gratificación extraordinaria 
denominada paga de San Martín de Porres, conforme con la cuantía fijada en la tabla salarial del 
Anexo del presente convenio para la función profesional que corresponda, agregando treinta días 
de antigüedad. 
 
Esta gratificación se devengará anualmente del 1 de noviembre del año anterior al 31 de octubre 
del año en curso y se abonará a los trabajadores de la empresa en proporción al tiempo trabajado. 
 
Art. 23. Pluses 
 
La empresa abonará los siguientes pluses: 
 
a) De trabajo penoso, tóxico y/o peligroso. 
b) De especialización. 
c) De nocturnidad. 
d) De transporte. 
e) De productividad y calidad. 
 
Los pluses indicados se abonarán por día efectivamente trabajado, salvo lo dispuesto en el artículo 
29, abonándose en permisos retribuidos, accidente laboral, maternidad, hospitalización y 
enfermedad común. 
 
Art. 24. Antigüedad 
 
Los trabajadores comprendidos en este Convenio disfrutarán, como complemento personal de 
antigüedad, de un aumento periódico por el tiempo de servicio prestados en la contrata, consistente 
en 3 bienios del 5 por 100 y posteriores quinquenios del 7 por 100 sobre el salario base. 
 
La fecha inicial del cómputo de antigüedad será la del ingreso del trabajador en la empresa. 
 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 59

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

El importe de cada bienio o quinquenio comenzará a devengarse en el mismo mes en que se 
cumpla. 
 
Una vez cumplidos los treinta años, se aplicará un complemento personal de antigüedad en la 
cuantía del 50 por 100 sobre el salario base. 
 
Una vez cumplidos los treinta y cinco años se aplicará un complemento personal de antigüedad en 
la cuantía del 60 por 100 sobre el salario base. 
 
El cálculo anual de antigüedad será el siguiente: 
 
a) 335 días de salario base si el año es bisiesto y el año no bisiesto 334 días. 
b) 30 días de paga de beneficios. 
c) 30 días de paga de San Martín de Porres. 
d) 31 días de paga de verano. 
e) 31 días de paga de Navidad. 
f) 31 días de vacaciones 
g) Total: 488 días anuales. 
 
Art. 25. Día y lugar de pago 
 
El día de pago será para todos los trabajadores el último día hábil de cada mes. Si el último día 
hábil fuese sábado o víspera de festivo, se pagará el día anterior. 
 
El lugar señalado para el pago será el del centro de trabajo. 
 
Todos los trabajadores cobrarán por transferencia bancaria. Los que lo soliciten podrán hacerlo a 
través de cheque o talón bancario. 
 

Capítulo V 
 

MEJORAS SOCIALES 
 

Art. 26. Seguro colectivo de vida y accidentes 
 
1. En el supuesto de accidente laboral o enfermedad profesional con ocasión de la actividad 
desarrollada para la Empresa, de la que se derive muerte, incapacidad permanente absoluta o 
gran invalidez para cualquier actividad laboral, el trabajador o sus beneficiarios percibirá en 
concepto de indemnización 35.585,75 euros. 
 
La referida cantidad se incrementará en el mismo porcentaje que lo haga el Convenio Colectivo 
cada uno de los años de vigencia del mismo. 
 
2. La empresa podrá suscribir una póliza de seguros cubriendo los riesgos recogidos en el 
presente artículo. 
 
3. El pago se efectuará al beneficiario designado por el hecho causante, mediante escrito dirigido a 
la empresa, conforme con el modelo que a continuación se refiere: 
 
“Don/doña ....................................................................................................................................., con 

DNI número ................................, y función profesional de ........................................................, que 

presta sus servicios en el centro de ..................................................., con una antigüedad en la 

empresa de ......................, comunica a la Dirección de la empresa: 

 
Que a los efectos de lo previsto en el artículo 26 del Convenio Colectivo, designo como beneficiario 

a D/Dña ........................................................................................................................................, con 

domicilio en ................................., en la calle ..................................................................................., 

teléfono ........................., cuyo parentesco con respecto a quien suscribe es el de (1) ......................  

 
Y, para que conste, lo firmo en ........................., a ....................... de ................ 

 
Fdo.: D. ........................................................... 
 
(1) Esposa, padre, hijo, hija, primo...” 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 60 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Ayuda por fallecimiento derivado de enfermedad común: 
 
En el caso de fallecimiento de un trabajador en activo con un año mínimo de antigüedad en la 
empresa, por causas derivadas de enfermedad común o accidente no laboral, la empresa abonará 
la cantidad de 7.695,42 euros excepto cuando exista un tercero responsable civil. La presente 
cobertura quedara supeditada a la admisión en la póliza de cada uno de los trabajadores una vez 
superado el reconocimiento médico que la entidad aseguradora pueda establecer para la presente 
cobertura. 
 
El pago se efectuará al beneficiario designado por el causante, mediante escrito dirigido a la 
empresa, según el modelo que figura como Anexo a este Convenio. A falta de designación 
expresa, el pago se efectuará a los herederos legales. 
 
La empresa podrá suscribir una póliza de seguros cubriendo el citado riesgo por la cantidad 
mencionada. 
 
A estos efectos, se entenderá que el trabajador se encontraba en activo cuando, al producirse el 
hecho causante, esté dado de alta en Seguridad Social por esta empresa, bien por estar prestando 
servicio efectivo o por hallarse en situación de incapacidad temporal. 
 
Las cantidades de este artículo se incrementarán en el mismo porcentaje que lo haga cada año el 
convenio colectivo. 
 
Art. 27. Anticipos quincenales. 
 
Todo trabajador que lo solicite, tendrá derecho a anticipos quincenales que en ningún caso podrán 
superar la cantidad de 300,52 euros, que se abonarán a cuenta del trabajo realizado durante la 
mensualidad en que se haya realizado su petición. El referido anticipo se abonará en horas de 
trabajo. 
 
Art. 28. Anticipos reintegrables. 
 
1. Todo el personal que desee podrá solicitar un anticipo reintegrable por un importe máximo de 
1.691,99 euros brutos. 
 
Para disfrutar de este beneficio serán requisitos imprescindibles los siguientes: 
 
– Que el trabajador que lo solicite cuente con más de seis meses de antigüedad en la empresa. 
– Que el trabajador que lo solicite acredite mediante presupuesto previo u otros documentos 

cuantos extremos le sean requeridos. Que el trabajador que lo solicite no se encuentre 
amortizando un préstamo solicitado anteriormente. 

 
2. La empresa, una vez comprobados los requisitos exigidos en el párrafo anterior, valorará cada 
supuesto junto con el representante de los trabajadores y decidirá sobre la concesión o no de 
dicho préstamo. 
 
3. El préstamo se amortizará durante las 14 pagas y media posteriores a su concesión, pasando 
las cantidades que se vayan amortizando al fondo de préstamo, el cual contará con una cantidad 
máxima de 33.839,69 euros brutos. 
 
4. Durante el período de amortización del préstamo la empresa podrá solicitar la factura del gasto 
efectuado al trabajador, quien tendrá la obligación de presentarla. En el caso de que, tras el 
requerimiento fehaciente de la empresa, no se presentase la factura solicitada, la empresa podrá 
cobrar el interés legal del dinero más 2 puntos por la suma no amortizada. Dicha cantidad pasará a 
formar parte del fondo destinado a préstamos. 
 
Las referidas cantidades se incrementarán en el mismo porcentaje que lo haga el convenio 
colectivo cada uno años de vigencia del mismo. 
 
Art. 29. Accidentes de trabajo, enfermedad y hospitalización 
 
En caso de accidente laboral, enfermedad común u hospitalización, todos los trabajadores 
percibirán desde el primer día de baja y mientras dure la situación de incapacidad temporal la 
cantidad necesaria hasta completar el 100 por 100 del salario base más antigüedad, más los 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 61

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

plu
tra
 
Ar
 
La
po
 
El 

 
Ar
 
Se
 
Ar
 
Es
an
rea
Pa
au
 
La
de
 
El 
vig
cir
dic
 
Ar
 
To
sim

uses señalad
ansitoria a car

rt. 30. Prenda

a empresa se 
oder entregar 

cuadrante de

rt. 31. Mujer e

e estará a lo e

rt. 32. Revisió

s obligatorio p
nual, que será
alizada por el
ara este motiv
usencia con pe

a revisión méd
e sus vacacion

reconocimien
gente hayan d
rcunstancias c
cho reconocim

rt. 33. Econom

odo el persona
milar. 

dos en el art
rgo de la Segu

as de trabajo.

compromete a
la ropa de ver

e entrega al dis

embarazada. 

establecido en

ón médica.  

para la empre
á en todo caso
 Servicio Méd
vo se dispond
ersonal contra

dica no podrá 
nes. 

nto médico ten
de ser obligat
concurrentes 

miento médico

mato. 

al disfrutará c

tículo 23, com
uridad Social.

 

a que los ped
rano en el mes

stinto persona

 la normativa 

esa el ofrecim
o de carácter 
dico de la Emp
drá de toda la
atado al efecto

fijarse en el p

ndrá carácter 
torios en con
en la activida

o será obligato

omo beneficia

mo complem

idos de ropa s
s de junio y la

al será el que 

vigente sobre

miento a todos
voluntario pa

presa dentro d
a jornada por
o. 

período en el 

voluntario pa
sideración al 

ad y servicio 
orio en los térm

ario de un eco

ento a las p

se realicen co
a ropa de invie

se especifica 

e la materia.  

s los trabajad
ara el trabajad
de la jornada 
r parte del tra

que el trabaja

ra el trabajado
puesto de tra
desarrollado 

minos establec

onomato deno

prestaciones p

n la suficiente
rno en el mes

a continuació

dores de una 
or. Esta revis
de trabajo a t

abajador, sien

ador se encue

or, salvo que 
abajo desemp
en la contrata
cidos en la ref

ominado “Hipe

por incapacid

e antelación pa
s de octubre. 

n: 

revisión méd
sión médica se
todo el person

ndo sustituida 

entre disfrutan

por la normat
peñado o de 
a, en cuyo ca
ferida normativ

er Usera-Cash

dad 

ara 

dica 
erá 
nal. 

su 

ndo 

tiva 
las 

aso 
va. 

h” o 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Art. 34. Jubilación 
 
Los trabajadores que soliciten su jubilación recibirán por parte de la empresa y por cada año de 
trabajo en la misma, en el momento de producirse aquella, las siguientes cantidades: 
 
– A los sesenta años: 723,84 euros brutos. 
– A los sesenta y un años: 637,90 euros brutos. 
– A los sesenta y dos años: 593,47 euros brutos. 
– A los sesenta y tres años: 507,68 euros brutos. 
– A los sesenta y cuatro años: 464,20 euros brutos. 
– A los sesenta y cinco años: 420,75 euros brutos. 
 
Todas estas cantidades se incrementarán en el mismo porcentaje que lo haga cada año el 
convenio colectivo. 
 
Jubilación parcial 
 
Se estará a lo establecido en el Art. 215 y Disposición Transitoria Cuarta del Real Decreto 
Legislativo 8/2015, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad 
Social y en el acuerdo colectivo (Plan de jubilación parcial) de fecha 27 de marzo de 2013 suscrito 
entre URBASER S.A y los trabajadores adscritos al servicio. 
 
Art. 35. Gafas y sonotones 
 
La empresa abonará a los trabajadores el importe de los sonotones y gafas prescritas por los 
facultativos, y que se rompan como consecuencia de un accidente de trabajo. 
 
Art. 36. Premio de permanencia 
 
La empresa abonará a cada trabajador, en un pago único, al cumplir veinticinco años de 
permanencia en la empresa, la cantidad de 1.222,83 euros. Incrementándose cada año en el 
mismo porcentaje que el Convenio Colectivo. 
 

 
Capítulo VI 

 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

 
Art. 37. Medidas de prevención 
 
La empresa, asumiendo sus obligaciones en materia preventiva, se compromete a: 
 
a) Disponer de una Evaluación de Riesgos. 
b) Disponer de una planificación preventiva en coordinación con el Servicio de Prevención. 
c) Consultar, informar y formar a los trabajadores en todo lo que dispone la legislación vigente. 
d) Controlar el cumplimiento de las medidas de prevención y el estado de salud de los 

trabajadores. 
e) Documentar adecuadamente todas las materias relacionadas con la actividad preventiva. 
 
La empresa realizará exámenes oftalmológicos periódicos al personal administrativo que trabaje 
con los mismos. 
 
Art. 38. Delegados de prevención y comité de seguridad y salud 
 
Lo previsto en el artículo 68 del Estatuto de los Trabajadores en materia de garantías será de 
aplicación a los delegados de prevención en su condición de representantes de los trabajadores. 
 
El tiempo utilizado por los delegados de prevención para el desempeño de las funciones previstas 
en la Ley de Prevención de Riesgos Laborales será considerado como de ejercicio de funciones 
representativas a los efectos de la utilización del crédito de horas mensuales retribuidas previsto 
en la letra e) del citado artículo 68 del Estatuto de los Trabajadores. 
 
No obstante, lo anterior, será considerado, en todo caso, como tiempo de trabajo efectivo, sin 
imputación al crédito horario, el correspondiente a las reuniones del comité de seguridad y salud y 
a cualesquiera otras convocadas por el empresario en materia de prevención de riesgos, así como 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 63

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

el destinado a las visitas en las letras a) y c) del artículo 36.2 de la Ley de Prevención de Riesgos 
Laborales. 
 
La formación de los delegados de prevención se llevará a cabo como marca el artículo 37.2 de la 
Ley de Prevención de Riesgos Laborales. 
 
El comité de seguridad y salud se regirá por la normativa legal de aplicación en esta materia. 
 
El referido comité tendrá carácter paritario, estando formado por los Delegados de Prevención, de 
una parte, y por el empresario y/o sus representantes en número igual al de los Delegados de 
Prevención, de la otra. 
 
Los Delegados de Prevención serán designados por y entre los representantes del personal, en el 
ámbito de los órganos de representación previstos en las normas a que se refiere el artículo 34 de 
la Ley de Prevención de Riesgos Laborales, con arreglo a la escala que figura en el artículo 35 de 
la mencionada Ley. 
 
A las reuniones del comité de seguridad y salud podrán asistir técnicos en prevención ajenos a la 
empresa, siempre que así lo solicite alguna de las representaciones en el comité. 
 
El comité de seguridad y salud tendrá, entre otras, las siguientes competencias y facultades: 
 
a) El promover la observación de las disposiciones legales vigentes para la prevención de riesgos 

profesionales. 
b) Fomentar la colaboración de todo el personal en la práctica y observación de las medidas 

preventivas. 
c) El estimular la enseñanza entre todo el personal de la empresa en materia preventiva. 
d) Estudiar los aspectos referidos al uso de equipos de protección individual. 
 
Cualesquiera otras competencias atribuidas en la Ley de Prevención de Riesgos Laborales y 
normativa de desarrollo. 
 
La empresa facilitará los medios de divulgación necesarios, a fin de que todo el personal esté 
informado sobre las recomendaciones, obligaciones y prácticas en materia de seguridad y salud. 
 
Con el fin de prestar una acción coordinada y eficaz, el servicio de prevención de la empresa 
asesorará y asistirá a la empresa, a los trabajadores y a sus representantes y órganos de 
representación especializados. 
 
Art. 39. Servicio de prevención 
 
La empresa constituirá un servicio de prevención de acuerdo con lo establecido en el capítulo IV 
de la Ley 31/1995, de Prevención de Riesgos Laborales. Este servicio de prevención cumplirá 
todos los requisitos legales establecidos. 
 
Art. 40. Delegados de personal 
 
El delegado de personal dispondrá de un crédito de quince horas mensuales retribuidas para el 
ejercicio de sus funciones de representación. Estas quince horas podrán ampliarse de forma 
extraordinaria, siempre y cuando estén solicitadas y debidamente justificadas por la Federación de 
AD, hasta un máximo de veintiuna horas. 
 
Art. 41. Igualdad 
 
Las partes afectadas por este convenio, y en la aplicación del mismo, se comprometen a promover 
el principio de igualdad de oportunidades y no discriminación en las condiciones laborales por 
razones de sexo, estado civil, edad, raza, nacionalidad, condición social, ideas religiosas o 
políticas, afiliación o no a un sindicato, así como por razones de lengua, dentro del Estado 
Español, todo ello de conformidad a la legislación vigente y en especial, a lo regulado en la Ley de 
Igualdad efectiva entre mujeres y Hombres (Ley Orgánica 3/2007 de 22 de marzo). 
 
La eliminación de desigualdades entre unas y otros es un objetivo que debe integrarse en todos los 
ámbitos de actuación. Por ello, se acuerda favorecer una gestión optima de los recursos humanos 
que evite discriminaciones y que pueda ofrecer igualdad de oportunidades en lo que se refiere al 
acceso al empleo y a la formación. 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
 

PRIMERA. -Industria 4.0 y nueva era digital. Ambas partes, impulsadas por una visión proactiva y 
en el contexto del diálogo social que vertebra, rige e inspira las relaciones laborales y sindicales 
entre empresa y representantes de los trabajadores y Sindicatos, se comprometen, de manera 
responsable y ciertamente pionera en el sector y en el seno de la comisión mixta paritaria del 
presente convenio, a abordar, debatir y analizar, conjuntamente -si a ello ha lugar- la afectación e 
impacto de la denominada Industria 4.0, la nueva era de la digitalización, Internet de las Cosas y 
las nuevas tecnologías, en el sector y actividades desarrolladas por la empresa así como las afines 
o accesorias, con la finalidad de extraer, en el entorno de las relaciones laborales y del trabajo, 
conclusiones que, en su caso, permitan anticiparse y prever nuevas situaciones y realidades 
socioeconómicas que a buen seguro marcarán la senda de los nuevos mercados y economías 
emergentes, en un mundo globalizado e interconectado como el actual. 
 
SEGUNDA. -Habida cuenta de que el presente Convenio Colectivo se firma en el año 2018 y, no 
es posible hacer efectiva la subida salarial establecida para el año 2017. La empresa con el fin de 
regularizar la subida establecida en el presente convenio para el año 2017, procederá de la 
siguiente manera: 
 
- El abono de un pago único cuyo importe ascenderá a 150€ que se hará efectivo junto con la 

nómina del mes de mayo de 2018. 
- El abono de un pago único cuyo importe ascenderá a 150€ que se hará efectivo junto con la 

nómina del mes de septiembre de 2018. 
- Regularización de la paga de beneficios del año 2017 que ha sido abonada en el mes de 

febrero de 2018, junto con la nómina del mes de abril de 2018 se procederá al abono de un 
pago único cuyo importe ascenderá a 75€.  

 
TERCERA. -Durante la vigencia y prórroga del presente convenio colectivo se crean las funciones 
de ayudante de peón especialista. 
 
Ayudante Peón Especialista: Son aquellos trabajadores dedicados a las funciones de peón 
especialista que no gozan de la suficiente especialización y experiencia atribuible a dichas 
funciones. Cuando dicho trabajador lleve 18 meses desarrollando dichas tareas, automáticamente 
pasará a tener las funciones profesionales de peón especialista. Dichas funciones profesionales de 
ayudante de peón especialista se extinguirán al término de la vigencia y prórroga del convenio 
colectivo, por lo que las mismas desaparecerán automáticamente en el nuevo convenio colectivo 
que sustituye el aquí suscrito. 
 

DISPOSICIONES FINALES 
 

PRIMERA. - Serán normas supletorias al presente Convenio colectivo las normas legales de 
carácter general y el Convenio General del Sector de saneamiento público, limpieza viaria, riegos, 
recogida, tratamiento y eliminación de residuos, limpieza y conservación de alcantarillado vigente y 
de aplicación en cada momento. 
 
SEGUNDA. - Las condiciones pactadas en el presente Convenio Colectivo se refieren a la 
realización de la jornada máxima ordinaria pactada por lo que se aplicarán proporcionalmente en 
función de la jornada que se realice. 
 
TERCERA. - Género neutro: Todas las referencias hechas en el texto del Convenio aparentemente 
hechas al género masculino, a los efectos de una mayor simplificación en la redacción del texto, 
sin que supongan la ignorancia de las diferencias de género existentes, se entienden hechas a un 
género neutro, es decir, también afectan al género femenino, salvo aquellos casos en que por 
imperativo legal correspondan a la mujer trabajadora. 
 
CUARTA. - Clasificación profesional 
 
De conformidad con las modificaciones introducidas en el Estatuto de los Trabajadores tras la 
entrada en vigor del Real Decreto Ley (RDL) 3/2012, de 10 de febrero, de Medidas urgentes para 
la reforma del mercado laboral, y con el fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Disp. Adic. 9ª 
del citado RDL, relativa a la adaptación de los convenios colectivos al nuevo sistema de 
clasificación profesional los trabajadores adscritos al presente pacto colectivo, dada la actividad a 
desarrollar –LV y RBU- quedan adscritos al sistema de Grupos Profesionales, de conformidad con 
la clasificación establecida en el Artículo 22, apartado D) del Convenio General del Sector de 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 65

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Limpieza pública, viaria, riegos, recogida, tratamiento y eliminación de residuos y limpieza y 
conservación de alcantarillado. 
 
QUINTA. - Todas las referencias legales y convencionales referidas en el presente Convenio 
colectivo serán de aplicación en cuanto que se ajusten a la vigencia de la norma legal o 
convencionalmente establecida, adaptándose, por tanto, dichas remisiones a la ley o convenio que 
en el tiempo rija cada acto. 
 
 
 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019Pág. 66 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA "UTE CESPA G.R. S.A. Y CESPA S.A." PARA EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA ALTA DEL POLÍGONO 
ALIMENTARIO DE MERCAMADRID" Y EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA BAJA DEL POLÍGONO ALIMENTARIO DE MERCAMADRID" 

TABLAS SALARIALES DEL AÑO 2017 DEFINITIVAS 

334 272 

FUNCIONES S. B. ANT. P. ESP. P. PC P. TTE P. P. P. N. NAV/VER BENEF. S. MARTIN VACAC. TOTAL
Peón Especialista 26,02 0,00 9,68 22,74 6,77 7,96 0,00 1.235,26 655,14 645,10 2.291,55 27.577,79
Peón Esp. Noche 26,02 0,00 9,68 22,74 6,77 7,96 9,52 1.235,26 655,14 645,10 2.291,13 30.166,81
Peón Esp. Taller 26,02 0,00 10,15 22,74 6,77 7,96 0,00 1.235,26 655,14 645,10 2.289,43 27.703,51
Conductor 28,61 0,00 15,13 21,19 6,77 8,47 0,00 1.325,05 701,54 705,26 2.959,14 30.596,10
Conductor Noche 28,61 0,00 15,13 21,19 6,77 8,47 10,48 1.325,05 701,54 705,26 2.957,70 33.445,22
Encargado 31,90 0,00 26,91 0,00 6,77 7,92 0,00 1.343,02 709,64 665,24 2.551,59 28.582,31
Oficial 2ª Taller 26,15 0,00 20,48 17,12 6,78 8,77 0,00 1.203,51 640,53 683,48 2.499,42 29.421,35
Oficial 1ª Taller 26,15 0,00 23,64 17,12 6,78 8,77 0,00 1.203,51 639,84 683,48 2.505,40 30.286,16
Ayudante Peón Esp. 26,02 0,00 0,00 5,23 6,74 7,96 0,00 780,60 390,30 390,30 1.378,69 17.833,22

NOTA: EL CÁLCULO DE LA RETRIBUCIÓN BRUTA ANUAL PARA EL AÑO 2017 
SE HA CALCULADO SOBRE 334 DÍAS PARA EL SALARIO BASE Y 272 DÍAS PARA LOS PLUSES 

 
VALOR DIÁRIO DE LS PAGAS EXTRAS CON ANTIGÜEDAD CERO Y LOS PLUSES POR COMPENSACIÓN DE LIBRANZA Y DEVENGO DOMINGOS 

AÑO 2017 

PAGAS PLUSES 

FUNCIONES NAVID/VER BENEF. S. MARTIN VACAC. DEV. DOM COMP. LIBR. 
HORA 

NOCTURNO 
PEÓN 

HORA 
NOCTURNO 

CONDUCTOR 
Peón Especialista 6,77 1,79 1,77 6,28 4,34 7,21 

1,36 1,49 

Peón Esp. Noche 6,77 1,79 1,77 6,28 4,34 8,15 
Peón Esp. Taller 6,77 1,79 1,77 6,27 4,34 7,21 
Conductor 7,26 1,92 1,93 8,11 4,77 7,92 
Conductor Noche 7,26 1,92 1,93 8,10 4,77 8,93 
Encargado 7,36 1,94 1,82 6,99 5,32 7,25 
Oficial 2ª Taller 6,59 1,75 1,87 6,85 4,36 7,85 
Oficial 1ª Taller 6,59 1,75 1,87 6,86 4,36 7,85 
Ayudante Peón Esp. 4,28 1,07 1,07 3,78 4,34 0,00 

* PLUS DEVENGO DOMINGOS: Este plus compensa la parte proporcional del salario base correspondiente al domingo que de trabajar una semana completa se percibiría sin resultar un día 
efectivo de trabajo, a los trabajadores eventuales cuyo contrato es de duración inferior a una semana. La percepción de este plus excluye el devengo compensatorio del Plus de 
Compensación Libranza 

* PLUS COMPENSACIÓN LIBRANZA: Este plus compensa el exceso de jornada laboral recogido en el artículo 3, punto b) cuando el trabajador eventual no sobrepasa en el contrato la 
jornada anual máxima del Centro y no disfruta el mencionado artículo 

 
 

CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA "UTE CESPA G.R. S.A. Y CESPA S.A." PARA EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA ALTA DEL POLÍGONO 
ALIMENTARIO DE MERCAMADRID" Y EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA BAJA DEL POLÍGONO ALIMENTARIO DE MERCAMADRID"  

 
TABLAS SALARIALES DEL AÑO 2018 DEFINITIVAS 

334 272 

FUNCIONES S. B. ANT. P. ESP. P. PC P. TTE P. P. P. N. NAV/VER BENEF. S. MARTIN VACAC. TOTAL
Peón Especialista 26,02 0,00 9,68 22,74 6,77 7,96 0,00 1.310,26 730,14 720,10 2.291,55 27.877,79
Peón Esp. Noche 26,02 0,00 9,68 22,74 6,77 7,96 9,52 1.310,26 730,14 720,10 2.291,13 30.466,81
Peón Esp. Taller 26,02 0,00 10,15 22,74 6,77 7,96 0,00 1.310,26 730,14 720,10 2.289,43 28.003,51
Conductor 28,61 0,00 15,13 21,19 6,77 8,47 0,00 1.400,05 776,54 780,26 2.959,14 30.896,10
Conductor Noche 28,61 0,00 15,13 21,19 6,77 8,47 10,48 1.400,05 776,54 780,26 2.957,70 33.745,22
Encargado 31,90 0,00 26,91 0,00 6,77 7,92 0,00 1.418,02 784,64 740,24 2.551,59 28.882,31
Oficial 2ª Taller 26,15 0,00 20,48 17,12 6,78 8,77 0,00 1.278,51 715,53 758,48 2.499,42 29.721,35
Oficial 1ª Taller 26,15 0,00 23,64 17,12 6,78 8,77 0,00 1.278,51 714,84 758,48 2.505,40 30.586,16
Ayudante Peón Esp. 26,02 0,00 0,00 5,23 6,74 7,96 0,00 855,60 465,30 465,30 1.378,69 18.132,13

NOTA: EL CÁLCULO DE LA RETRIBUCIÓN BRUTA ANUAL PARA EL AÑO 2018 
SE HA CALCULADO SOBRE 334 DÍAS PARA EL SALARIO BASE Y 272 DÍAS PARA LOS PLUSES 
 
 

VALOR DIÁRIO DE LS PAGAS EXTRAS CON ANTIGÜEDAD CERO Y LOS PLUSES POR COMPENSACIÓN DE LIBRANZA Y DEVENGO DOMINGOS 
 

AÑO 2018 
 

PAGAS PLUSES 

FUNCIONES NAVID/VER BENEF. S.MARTIN VACAC. DEV.DOM COMP.LIBR. 
HORA 

NOCTURNO 
PEÓN 

HORA 
NOCTURNO 

CONDUCTOR 
Peón Especialista 7,18 2,00 1,97 6,28 4,34 7,21 

1,36 1,49 

Peón Esp. Noche 7,18 2,00 1,97 6,28 4,34 8,15 
Peón Esp. Taller 7,18 2,00 1,97 6,27 4,34 7,21 
Conductor 7,67 2,13 2,14 8,11 4,77 7,92 
Conductor Noche 7,67 2,13 2,14 8,10 4,77 8,93 
Encargado 7,77 2,15 2,03 6,99 5,32 7,25 
Oficial 2ª Taller 7,01 1,96 2,08 6,85 4,36 7,85 
Oficial 1ª Taller 7,01 1,96 2,08 6,86 4,36 7,85 
Ayudante Peón Esp. 4,69 1,27 1,27 3,78 4,34 0,00 

* PLUS DEVENGO DOMINGOS: Este plus compensa la parte proporcional del salario base correspondiente al domingo que de trabajar una semana completa se percibiría sin resultar un día 
efectivo de trabajo, a los trabajadores eventuales cuyo contrato es de duración inferior a una semana. La percepción de este plus excluye el devengo compensatorio del Plus de 
Compensación Libranza 

* PLUS COMPENSACIÓN LIBRANZA: Este plus compensa el exceso de jornada laboral recogido en el artículo 3, punto b) cuando el trabajador eventual no sobrepasa en el contrato la 
jornada anual máxima del Centro y no disfruta el mencionado artículo 



SÁBADO 13 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 67

B
O

C
M

-2
01

90
71

3-
4

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

(03/21.541/19)

CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA "UTE CESPA G.R. S.A. Y CESPA S.A." PARA EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA ALTA DEL POLÍGONO 
ALIMENTARIO DE MERCAMADRID" Y EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA BAJA DEL POLÍGONO ALIMENTARIO DE MERCAMADRID"  

 
TABLAS SALARIALES DEL AÑO 2019 DEFINITIVAS 

 
334 272 

FUNCIONES S. B. ANT. P. ESP. P. PC P. TTE P. P. P. N. NAV/VER BENEF. S. MARTIN VACAC. TOTAL
Peón Especialista 26,02  0,00 9,68  22,74 6,77 7,96 0,00 1.385,26 805,14 795,10  2.291,55 28.177,79
Peón Esp. Noche 26,02  0,00 9,68  22,74 6,77 7,96 9,52 1.385,26 805,14 795,10  2.291,13 30.766,81
Peón Esp. Taller 26,02  0,00 10,15  22,74 6,77 7,96 0,00 1.385,26 805,14 795,10  2.289,43 28.303,51
Conductor 28,61  0,00 15,13  21,19 6,77 8,47 0,00 1.475,05 851,54 855,26  2.959,14 31.196,10
Conductor Noche 28,61  0,00 15,13  21,19 6,77 8,47 10,48 1.475,05 851,54 855,26  2.957,70 34.045,22
Encargado 31,90  0,00 26,91  0,00 6,77 7,92 0,00 1.493,02 859,64 815,24  2.551,59 29.182,31
Oficial 2ª Taller 26,15  0,00 20,48  17,12 6,78 8,77 0,00 1.353,51 790,53 833,48  2.499,42 30.021,35
Oficial 1ª Taller 26,15  0,00 23,64  17,12 6,78 8,77 0,00 1.353,51 789,84 833,48  2.505,40 30.886,16
Ayudante Peón Esp. 26,02  0,00 0,00  5,23 6,74 7,96 0,00 930,60 540,30 540,30  1.378,69 18.432,13

NOTA: EL CÁLCULO DE LA RETRIBUCIÓN BRUTA ANUAL PARA EL AÑO 2019 
SE HA CALCULADO SOBRE 334 DÍAS PARA EL SALARIO BASE Y 272 DÍAS PARA LOS PLUSES 
 
 

VALOR DIÁRIO DE LS PAGAS EXTRAS CON ANTIGÜEDAD CERO Y LOS PLUSES POR COMPENSACIÓN DE LIBRANZA Y DEVENGO DOMINGOS 
 

AÑO 2019 
 

PAGAS PLUSES 

FUNCIONES NAVID/VER BENEF. S.MARTIN VACAC. DEV.DOM COMP.LIBR. 
HORA 

NOCTURNO 
PEÓN 

HORA 
NOCTURNO 

CONDUCTOR 
Peón Especialista 7,59 2,21 2,18 6,28 4,34 7,21 

1,36 1,49 

Peón Esp. Noche 7,59 2,21 2,18 6,28 4,34 8,15 
Peón Esp. Taller 7,59 2,21 2,18 6,27 4,34 7,21 
Conductor 8,08 2,33 2,34 8,11 4,77 7,92 
Conductor Noche 8,08 2,33 2,34 8,10 4,77 8,93 
Encargado 8,18 2,36 2,23 6,99 5,32 7,25 
Oficial 2ª Taller 7,42 2,17 2,28 6,85 4,36 7,85 
Oficial 1ª Taller 7,42 2,16 2,28 6,86 4,36 7,85 
Ayudante Peón Esp. 5,10 1,48 1,48 3,78 4,34 0,00 

* PLUS DEVENGO DOMINGOS: Este plus compensa la parte proporcional del salario base correspondiente al domingo que de trabajar una semana completa se percibiría sin resultar un día 
efectivo de trabajo, a los trabajadores eventuales cuyo contrato es de duración inferior a una semana. La percepción de este plus excluye el devengo compensatorio del Plus de 
Compensación Libranza 

* PLUS COMPENSACIÓN LIBRANZA: Este plus compensa el exceso de jornada laboral recogido en el artículo 3, punto b) cuando el trabajador eventual no sobrepasa en el contrato la jornada 
anual máxima del Centro y no disfruta el mencionado artículo 

 
CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA "UTE CESPA G.R. S.A. Y CESPA S.A." PARA EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA ALTA DEL POLÍGONO 

ALIMENTARIO DE MERCAMADRID" Y EL "SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA BAJA DEL POLÍGONO ALIMENTARIO DE MERCAMADRID"  
 

TABLAS SALARIALES DEL AÑO 2020 DEFINITIVAS 
 

334 272 

FUNCIONES S.B. ANT. P.ESP. P.PC P.TTE P.P P.N NAV/VER BENEF. S.MARTIN VACAC. TOTAL
Peón Especialista 26,02  0,00 9,68  22,74 6,77 7,96 0,00 1.460,26 880,14 870,10  2.291,55 28.477,79
Peón Esp. Noche 26,02  0,00 9,68  22,74 6,77 7,96 9,52 1.460,26 880,14 870,10  2.291,13 31.066,81
Peón Esp. Taller 26,02  0,00 10,15  22,74 6,77 7,96 0,00 1.460,26 880,14 870,10  2.289,43 28.603,51
Conductor 28,61  0,00 15,13  21,19 6,77 8,47 0,00 1.550,05 926,54 930,26  2.959,14 31.496,10
Conductor Noche 28,61  0,00 15,13  21,19 6,77 8,47 10,48 1.550,05 926,54 930,26  2.957,70 34.345,22
Encargado 31,90  0,00 26,91  0,00 6,77 7,92 0,00 1.568,02 934,64 890,24  2.551,59 29.482,31
Oficial 2ª Taller 26,15  0,00 20,48  17,12 6,78 8,77 0,00 1.428,51 865,53 908,48  2.499,42 30.321,35
Oficial 1ª Taller 26,15  0,00 23,64  17,12 6,78 8,77 0,00 1.428,51 864,84 908,48  2.505,40 31.186,16
Ayudante Peón Esp. 26,02  0,00 0,00  5,23 6,74 7,96 0,00 1.005,60 615,30 615,30  1.378,69 18.732,13

NOTA: EL CÁLCULO DE LA RETRIBUCIÓN BRUTA ANUAL PARA EL AÑO 2020 
SE HA CALCULADO SOBRE 334 DÍAS PARA EL SALARIO BASE Y 272 DÍAS PARA LOS PLUSES 

 
VALOR DIÁRIO DE LS PAGAS EXTRAS CON ANTIGÜEDAD CERO Y LOS PLUSES POR COMPENSACIÓN DE LIBRANZA Y DEVENGO DOMINGOS 

 
AÑO 2020 

 
PAGAS PLUSES 

FUNCIONES NAVID/VER BENEF. S.MARTIN VACAC. DEV.DOM COMP.LIBR. 
HORA 

NOCTURNO 
PEÓN 

HORA 
NOCTURNO 

CONDUCTOR 
Peón Especialista 8,00 2,41 2,38 6,28 4,34 7,21 

1,36 1,49 

Peón Esp. Noche 8,00 2,41 2,38 6,28 4,34 8,15 
Peón Esp. Taller 8,00 2,41 2,38 6,27 4,34 7,21 
Conductor 8,49 2,54 2,55 8,11 4,77 7,92 
Conductor Noche 8,49 2,54 2,55 8,10 4,77 8,93 
Encargado 8,59 2,56 2,44 6,99 5,32 7,25 
Oficial 2ª Taller 7,83 2,37 2,49 6,85 4,36 7,85 
Oficial 1ª Taller 7,83 2,37 2,49 6,86 4,36 7,85 
Ayudante Peón Esp. 5,51 1,69 1,69 3,78 4,34 0,00 

* PLUS DEVENGO DOMINGOS: Este plus compensa la parte proporcional del salario base correspondiente al domingo que de trabajar una semana completa se percibiría sin resultar un día 
efectivo de trabajo, a los trabajadores eventuales cuyo contrato es de duración inferior a una semana. La percepción de este plus excluye el devengo compensatorio del Plus de 
Compensación Libranza 

*  PLUS COMPENSACIÓN LIBRANZA: Este plus compensa el exceso de jornada laboral recogido en el artículo 3, punto b) cuando el trabajador eventual no sobrepasa en el contrato la 
jornada anual máxima del Centro y no disfruta el mencionado artículo 


		2019-07-12T08:42:10+0200




